
Администрация 
муниципального образования 

городское поселение город Боровск

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 3 /  » _____ 2025 г.

«Об утверждении отчета об 
исполнении плана реализации 
муниципальной программы
«Организация и проведение
муниципальной
«Организация и 
общественно значимых
праздничных мероприятий на 
территории города Боровска» за 
2024 год»

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования 
городское поселение город Боровск № 418 от 28.10.2013 года «Об утверждении порядка 
принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального образования 
городское поселение город Боровск, их формирования и реализации и Порядка 
проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 
муниципального образования городское поселение город Боровск» (в ред. от 18.09.2018 
№ 317), руководствуясь Уставом муниципального образования городское поселение 
город Боровск,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы 
администрации муниципального образования городское поселение город Боровск 
««Организация и проведение общественно - значимых праздничных мероприятий на 
территории города Боровска» за 2024 год, согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению в сети Интернет на сайте 
администрации муниципального образования городское поселение город Боровск.

Заместитель главы администрации муниципально1 

образования городское поселение город Боровск

Отп. -  2 экз;
I - в дело 
1- ОЭФиБУ

Исп.Раттас С.Н.



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования городское 
поселение город Боровск

от « 3 Y  » 2025 № Я 6

Отчет
об исполнении плана реализации муниципальной программы администрации 

муниципального образования городское поселение город Боровск 
«Организация и проведение общественно - значимых праздничных мероприятий на 

территории города Боровска» за отчетный период 
12 месяцев 2024 года

Пояснительная информация к отчету об исполнении плана реализации

М униципальная программа «Организация и проведение общественно - значимых 
праздничных мероприятий на территории города Боровска» утверждена постановлением 
администрации муниципального образования городское поселение город Боровск от 
26.11.2018г. №  396 в редакции постановления администрации муниципального 
образования городское поселение город Боровск от 05.07.2019 № 282, 19.09.2019 № 387, 
26.12.2019 № 505, от 27.12.2022 № 487, от 15.08.2023 № 344 (далее -  муниципальная 
программа).

Главной целью Программы является сохранение, развитие и формирование 
общегородских культурных традиций, как ресурса социально-экономического 
развития города, удовлетворение потребностей в сфере культуры, обеспечение 
доступности культурных благ для всех групп населения города.

Комплекс мероприятий направлен на повышение качества проведения 
общественно значимых социальных, патриотических и политических праздников. 
Определяет перспективную централизованную задачу в области художественного 
оформления города в период их проведения, позволяет сконцентрировать финансовые 
ресурсы, направленные на подготовку и проведение данных мероприятий.

На реализацию мероприятий муниципальной Программы в 2024 году 
предусмотрено -  4 604,556 тыс. рублей, мероприятий освоено 4 471,656 тыс. руб. 
Процент исполнения программы составляет 97,11%.

Заключено 41 муниципальных контракта на общую сумму 3853,556 тыс.рублей , 
освоено средств для реализации обязательств по контрактам -  3720.656 тыс.руб 
(96,55% от заключенных МК). Погашена задолженность прошлых лет по двум 
контрактам на сумму 751 тыс.рублей.

Объемы финансирования, фактическое освоение и результативность проводимых 
программных мероприятий по источникам финансирования и направлениям расходов 
приведены в приложении №1 к настоящему отчету.

2



О выполнении контрольных событий, в том числе промежуточные 
результаты по контрольным событиям, срок наступления которых не наступил.

Мероприятие 1.1. «Проведение мероприятий в честь Дня города Боровска»
(план-20тыс. рублей, факт -20 тыс.руб).
В 2024 году отменили масш табное празднование Дня города из-за проводимой на 
У краине специальной военной спецоперации (СВО) по распоряж ению  органов 
региональной власти. С редства расходовались на проведение 16 августа 2024 года 
XVII городской интеллектуальной игры «Что? Где? Когда?» (15 тыс.руб), проведения 
20-24 августа 2024 года городского смотр-конкурса «Дары земли Боровской» (5 тыс. 
руб) в рамках празднования 666-ой годовщины города Боровска.

Мероприятие 1.2. «Проведение мероприятий в честь Дня Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945гг» »
(план-93,10 тыс. рублей, фактически израсходовано средств в сумме 93,1 тыс.рублей 
(100% от плана программы):

Количество
заключенных
контрактов

(всего)

Из них, в устной 
форме

Общая стоимость 
заключенных 

контрактов (всего), 
тыс.руб

Их них, стоимость 
контрактов в 
устной форме, 

тыс.руб

Исполнено по 
контрактам 
(тыс.руб/%)

Исполнено 
(расходы) 

мероприятий к 
плану (%)

2 93,1 93,1 100

- «праздничная развлекательная программа (дневной и вечерний блоки)» 
контрольное событие: заключены два муниципальных контракта на организации интерактивной 
познавательной программы "Память и гордость в сердцах поколений"(63,1 тыс.руб), на поставку 
футболок для вручения участникам зонального этапа военно-спортивных соревнований "К 
защите Родины Готов!" (30 тыс.руб);

Мероприятие 1.3. «Проведение новогодних и рождественских праздников »
(план-1498,0 96тыс.рублей, факт -1498,096 тыс. рублей, исполнение 100%):

Количество
заклю ченны х

контрактов
(всего)

Из них контракты  
прош лы х лет, 
ш т./тыс. руб

О бщ ая стоимость 
заклю ченных 

контрактов (всего), 
тыс.руб

Их них, погаш ена 
задолж. прош лых 
лет, ш т./тыс. руб

И сполнено по 
контрактам  
(тыс.руб/% )

Исполнено 
(расходы) 

мероприятии к 
плану (% )

4 2/751 872 ,633 2/751 747,096/85.61 100

Кроме этого, погашена задолженность по двум контрактам 2023 года в сумме 751 тыс. рублей за 
услуги по праздничному оформлению города к Новому году и демонтаж праздничного 
оформления (254 тыс. руб), поставку уличных новогодних гирлянд (497 тыс.руб), исполнение - 
100%.

- «проведение культурно -  досуговых новогодних мероприятий (открытие городской елки 
для детей)»
контрольное событие: средства местного бюджета на данное мероприятие не выделялись. 
Мероприятие не исполнено;
- «поставка наборов- сладких новогодних подарков (городская елка)»:
контрольное событие: заключен 1 (один) муниципальный контракт (258 тыс. рублей). 
Мероприятие исполнено на 100 % от планируемого объема затрат;
- «приобретение светодиодной продукции и иных украшений территории города»



контрольное событие: заключен муниципальный контракт (49 тыс. рублей) на поставку 
металлических каркасных шаров 2шт. для площади Ленина 
Мероприятие исполнено 100 % от планируемого объема затрат;

-«прочие расходы на организацию и проведение новогодних мероприятий»: 
контрольное событие: заключены два муниципальных контракта (525,073 тыс. рублей):
- на оказание услуг по монтажу, оформлению, обслуживанию и демонтажу новогодних елок и 
световых локаций (274 тыс.руб);
- на выполнение работ по монтажу, оформлению, обслуживанию и демонтажу новогодних елок 
и световых локаций (251,073 тыс.руб). Мероприятие исполнено на 399,536 тыс. рублей (76,09%) 
« проведение фейерверка «новый год -  2024-2025

контрольное событие: расходование средств программы не производилось.

Мероприятие 1.4. «Проведение прочих мероприятий »
(план-2993,ЗбОтыс. рублей, фактически освоено -2860,460 тыс. рублей, исполнение -  
95,56%:_____________________________________________________ ______________

Количество
заключенных
контрактов

(всего)

Из них, в 
устной 
форме

Всего
запланировано 
в Программе, 
руб

Общая 
стоимость 

заключенных 
контрактов 
(всего), руб

Их них, 
стоимость 

контрактов в 
устной форме, 

руб

Исполнено по 
контрактам 

(руб/%)

Исполнено 
(расходы) 

мероприятий 
к плану 

Программы 
(%)

33 0 2993,360 2865,402 0 2860 .460/99 .83 95,56

-«транспортныеуслуги к событийным мероприятиям:
контрольное событие: заключены пять контрактов на оказание транспортных услуг на сумму 
130 тыс. рублей:
- услуги по пассажирским перевозкам участников научно-практической конференции "Развитие 
туризма в историческом городе. Боровская модель", 22 июня 2024 года (5 тыс.руб);
- услуги по пассажирским перевозкам для пребывания студентов РАНХиГС 18-19 января 2024г. 
(35,750 тыс. руб);
- пассажирские перевозки для пребывания мужского хора Калужской филармонии 18.05.2024 
(63,250 тыс.руб);
- услуги по пассажирским перевозкам для пребывания Дешовского народного хора (21 тыс.руб);
- услуги по пассажирским перевозкам артистов концертной программы Дня Российской 
молодежи, 28 июня 2024 года (5 тыс.руб)

-«организация питания гостей значимых мероприятий города»:
контрольное событие: заключено 3 (три) муниципальных контракта. Мероприятие исполнено 
по факту на сумму 168,25 тыс. рублей (100% от планируемого объема);

-«приобретение прочих материалов»: 
контрольное событие: средства не выделялись

-«поставка букетов цветов для вручения персональных поздравлений»:
контрольное событие: заключено два муниципальных контракта. Мероприятие исполнено на 
сумму 231,85 тыс. рублей ( исполнение 100%).

-«подарочная/сувенирная продукция»:
контрольное событие: заключено 15 муниципальных контрактов на приобретение подарочной 
(сувенирной) продукции. Исполнение от планируемых затрат составило 1008,354 тыс. руб- 100:
- поставка высокоскоростных Flash-накопителей для вручения на общегородские праздничные 
мероприятия ,400шт по 375р/шт. (150 тыс.руб.);

4



- поставка наградной продукции (34,703 тыс.руб.);
- поставка наградной продукции (52,810 тыс.руб.);
- поставка сувенирно-деловой продукции для встречи почетных гостей (98,750 тыс.руб);
- поставка футболок "Волонтер" (6,5 тыс.руб.);
- поставка подарочной продукции для чествования будущих мам г.Боровска в рамках 
мероприятия "День беременных" (4,9 тыс.руб.);
- поставка авторской книги А.М.Морозова "Легенды Боровска" в редакции 2018 года для 
вручения почетным гостям общегородских и официальных мероприятий (118,650 тыс.руб.);
- поставка многофункционального печатающего устройства для вручения в качестве подарка (49 
тыс.руб.);
- поставка сувенирная продукция (набор школьника)для детей из малообеспеченных семей 
города Боровска, находящихся в трудной жизненной ситуации (58,070 тыс.руб);
- поставка подарочных статуэток ручной работы с символом парка "Текижа" г.Боровска (100 
тыс. руб.);
- поставка рамок со стеклом для вручения (15,821 тыс. руб.);
- поставка сувенирной продукции для вручения участникам научно-практической конференции 
"Развитие туризма в историческом городе. Боровская модель" (5 тыс. руб);
- поставка сувенирной продукции (туристская карта города Боровска) (122 тыс. руб.);
- поставка сувенирной продукции (набор школьника) для детей из малообеспеченных семей 
города Боровска, находящихся в трудной жизненной ситуации (170,250 тыс.руб)
- поставка рамок со стеклом для вручения (21,900 тыс. руб.);

-«темат и ческа я продукция»:
контрольное событие: заключено 3 (три) муниципальных контракта (640,606 тыс. 
руб).Мероприятие исполнено (100%  от планируемого объема.):
- поставка флагов (322,586 тыс.руб);
- изготовлению мемориальных знаков на стойках для воинских захоронений (179,520 тыс. руб);
- изготовление и установка информационных табличек на детских игровых и спортивных площадках 
(138,510 тыс.руб)

-«выплата членских взносов и целевого взноса за вступление в Ассоциацию малых 
туристических городов»:
контрольное событие: мероприятие не исполнено;

-«проведение организации и празднование прочих мероприятий»:
контрольное событие: На эти цели заключены пять муниципальных контракта на сумму 681,400 
тыс. рублей. Исполнение по контрактам -  681,400 тыс. рублей :
- организация развлекательно-игровой программы "Первый день весны на Текиже" (84 тыс.руб);
- организация выступления творческого коллектива "Balkanimans band "на празднике 
Масленицы (235 тыс.руб);
- организация праздничной программы "Семейная Масленица" (189,400 тыс.руб);
- организация интерактивно-патриотической программы "Родиной горжусь" в рамках 
празднования Дня России (96 тыс.руб);
- организация интерактивной программы "День молодежи вместе с Родиной" (77 тыс.руб); 
Мероприятие исполнено полностью (100%).

«фейерверочный показ»
контрольное событие: средства не выделялись

Оценка эффективности реализации муниципальной программы

5



В 2024 году на реализацию программных мероприятий, с учетом уточненного 
плана бюджетных ассигнований предусматривалось 4604,556 тыс. рублей (средства 
бюджета поселения). Фактическое исполнение по источникам финансирования 
представлены в таблице № 1

Таблица № 1

п/п
Источники

финансирования
План бюджетных 

ассигнований Программы на 
2024 год (тыс. руб.)

Фактическое
исполнение

(тыс. руб.)

Процент
исполнения

%
Бюджет
поселения 4604,556 4471,656 97,11

Степень соответствия бюджетных затрат на мероприятия Программы запланированному 
уровню затрат:

К = 4604,55 6/ 4471,656= 0,97

Значение данного показателя практически не достигнуто до 100%.
Муниципальная программа реализуема с высоким уровнем эффективности. Комплексная 

оценка составляет 97,11%.
Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы «Организация и 

проведение общественно - значимых праздничных мероприятий на территории города 
Боровска» за отчетный период 12 месяцев 2024 года представлен в приложении к 
пояснительной информации.

6



Приложение № 1
к пояснительной информации к вопросу «О реализации 
муниципальной программы «Организация и проведение 
общественно - значимых праздничных мероприятий на 
территории города Боровска» за отчетный период 2024 года

Отчет о реализации муниципальной программы «Организация и проведение общественно - значимых праздничных мероприятий на территории города
Боровска» за отчетный период 12 месяцев 2024 года

(тыс, рублей)

№

п/п
Наименование

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
участник

(должность/
ФИО)

Результат 
реализации 

(краткое описание)

Фактическа 
я дата 
начала 

реализации

Фактическая
дата

окончания
реализации,
наступления
контрольного

события

Расходы бюджета на 
реализацию 

муниципальной 
программы, 

рублей

Заключено 
контрактов и 
освоено средств 
на отчетную 
дату, 
рублейпредусмот

рено
факт на
отчетную
дату

Всего по програм м е: X X 4604,556 4471,656 41/3720,656

I
П р о в е д е н и е  

м е р о п р и я т и й  в  ч е с т ь  
Д н я  го р о д а  Б о р о в с к а

А д м и н и с т р а ц и я  
М О  Г П  го р о д  

Б о р о в с к

М е р о п р и я т и е  п р о в е д е н о  н е  м а с ш т а б н о  и з -з а  п р о в о д и м о й  н а  У к р а и н е  
с п е ц и а л ь н о й  в о е н н о й  с п е ц о п е р а ц н и  (С В О ). И с п о л н е н и е  -1 0 0 % X X 20 20 2 /20

II

П р о в е д е н и е  
м е р о п р и я т и й  в  ч е с т ь  
Д н я  П о б е д ы  в В О В  

1 9 4 1 -1 9 4 5 г г

А д м и н и с т р а ц и я  
М О  Г П  го р о д  

Б о р о в с к
М е р о п р и я т и е  и с п о л н е н о  (1 0 0 %  ) X X 93,1 93,1 2 /9 3 ,1

I I I
П р о в е д е н и е  н о в о го д н и х  

и р о ж д е с т в е н с к и х  
п р а з д н и к о в

А д м и н и с т р а ц и я  
М О  Г П  го р о д  

Б о р о в с к
М е р о п р и я т и е  и с п о л н е н о  (1 0 0 % ) X X 1498 ,096 1498 ,096

4 /7 4 7 ,0 9 6 ,
погаш ена

задолж.2/751

I V П р о ч и е  м е р о п р и я т и я
А д м и н и с т р а ц и я  

М О  Г П  го р о д  
Б о р о в с к

М е р о п р и я т и е  и с п о л н е н о  (9 5 ,5 6 % )  но  ф а к т у  о к а з а н и я  у с л у г X X 2 9 9 3 ,3 6 0 2 8 6 0 ,460 3 3 /2 8 6 0 ,4 6 0

К о н т р о л ь н о е  с о б ы т и е  п р о г р а м м ы : 
о ц е н к а  э ф ф е к т и в н о с т и  р е а л и з а ц и и  п л а н о в  
но  и т о г а м  п р е д с т а в л е н н ы х  о т ч е т о в

М у н и ц и п а л ь н а я  п р о г р а м м а  р е а л и з у е м а  с у д о в л е т в о р и т е л ь н ы м  у р о в н е м  
э ф ф е к т и в н о с т и .  К о м п л е к с н а я  о ц е н к а  с о с т а в л я е т  9 7 ,1 1 %

X 3 1 .1 2 .2 0 2 4 X X X


